poterit. GEOFFROY ideo in *Tract. Mat. Med.* T. I. p. 228. *adversus dysenteriam & calculum in V a urticæ albæ seu non urentis Kermes sumere suadet.* BOECLERUS *Cynos. Mat. Med. Herm.* T. I. P. 3. p. 101. in \square difficultate & fabulo itidem illud commendat. Atque in *Scheda l. c.* p. 26. gr. iij. in vini albi cochlearibus tribus aut ∇ urticæ albæ $\frac{1}{2}$ iij. præscribuntur, atque per 12 aut 15 σ uno granulo continuandum esse, dicitur. GLAUBERUS *Pharm. Spag.* p. 11. & 13. panaceæ suæ plane vim calculum solvendi attribuit. Pari modo etiam in intestinorum continuo stimulo & in dysenteria a Celeberrimo GEOFFROY *l. c. in confectione de hyacintho superbibendo decoctum vel succum plantaginis* commendatur. In *Scheda* etiam *l. c.* p. 25. ij. vel iij. gr. Kermes prima vice, deinde per 3 vel 4 σ 1. gr. in cochlearibus tribus decoctionis sumach aut ∇ plantag. $\frac{1}{2}$ iij. aut vini alienanti vel alijs generosi cochlearibus iij. assumi ordinantur. Panaceam etiam propriam GLAUBERUS *Pharm. Spag.* p. 71. in castrensi dysenteria encomiis ornat. In hoc vero morbo partim ceu alcali, Θ + dum, quod in primis viis saepe hospitatur, & dysenteriam causatur, obtundet, partim vero, & potissimum, ob Δ , acrimoniam materie impuræ demulcet, & fibras intestinales nimis tensas relaxabit, sique utique in dysenteria Kermes proficuum esse posse neutiquam dubitandum erit. Cum enim vitrum $\frac{1}{2}$ ii ceratum, quod ex vitri $\frac{1}{2}$ ii $\frac{1}{2}$ j. & cerae flavæ fusæ $\frac{1}{2}$ j. per semihorium in cochleari continuo super flammam agitata, dein effusa & in $\frac{1}{2}$ j erem redacta, paratur, in dysenteria pro specifico juxta doctissimum PRINGLE in *Essais de Medecine d'Edinbourg* T. 5. art. 15. p. 241. & Celeberrimos GEOFFROY ac DUHAMEL in *Mem. de l' Acad. des Sc. A. 1745.* p. 164. venditetur, ac tantorum virorum experientia contradicere nefas sit; si vitri $\frac{1}{2}$ ii regulinae coales irritantes particulæ a Δ eis cerae partibus accedentibus ita obtundi & inverti possunt, ut in $\frac{1}{2}$ $\frac{1}{2}$ j, & proficuum in dysenteria pharmacum, immutentur, posteriori jure mitissimum Δ stibinum, Kermes nimirum, in hoc morbo adhibebitur.

§. XXXIII

§. XXXIII.

Nondum vero intra hos cancellos Kermes agendi vis includitur nam non interna solum affectibus curandis maxime idoneum est remedium, verum usus ipsius ad externos & chirurgicos morbos etiam longe lateque pater. GLAUBERUS jam panacea sua ,uti ex *Pharm. Spag.* p. 66. & *Min. acul. Mund.* p. 141. videre est, vulnera recentia, ipsa etiam ulcera cacoethica, impura, cancerosa, fistulosa variarum partium saepe absque externorum emplasticorum, unguinorum & mundificantium uso, nisi quod quandoque solo balsamo ex floribus mineralibus, $\text{\textcircled{O}}$ eo cera & therbinthina, aut emplastro simplici, ab Δ re externo illa defenderit, solummodo interne eam exhibendo, purificata fuisse & coaluisse testis est. Inprimis notabilis exemplo *Pharm. Spag.* p. 13. infantis x. annorum, qui sub lingua multa foraminarodenitis , cancerosa indolis habebat, illud confirmat, utpote qui, spatio 8. dierum granis vj. panacea interne assumptis, integre ab ulcer'e suo mali moris curatus fuit. Kermes igitur usum aque efficacem in hisce circumstantiis esse posse, ob Δ eas balsamicas, alcalinas lixiviosas & abstergentes particulas, nulli dubitamus, non tamen omnium remediorum extenorū mundificantium usum removendum esse suasores essemus. In ictis etiam, lapsis, contusis, herniosis inflammatiis, ambustis, fulmine tactis personis, cum sanguinem coagulatis resolvat, interne cum exoptato effectu praberit poterit. Ipso vero etiam externo uso in morbis externis apprime $\text{\textcircled{X}}$ Carthusianorum conveniet, & praeципue in tumoribus glandularum scrophulosis , scirrhosis, $\text{\textcircled{Y}}$ reis, aut etiam cancerosis, aliisque, scopo discutiendi commode emplastris e gummi $\text{\textcircled{X}}$ co, e ranis Vigonis cum $\text{\textcircled{Y}}$ io, nigro Beza, $\text{\textcircled{Z}}$ ii $\text{\textcircled{O}}$ atum, vel nostrum utilissime admiscentur, coeque tumores vari generis duros, praegrandes, praecipue glandularum colli dissipatos fuisse, novimus. Abbas ROUSSEAU in libro *Preserv. & Remed. univ.* p. 100. Medicinam universalem Abbatis DE COMMERS, qua vero nihil aliud quam Glauberiana panacea existit, externe instar balsami vulneribus, ulceribus & gangrenis cum successu applicari posse, commendat. In omnibus igitur illis casibus, ubi Δ tuto externe scopo resolvendi & mundificanti in linimenta, unguenta & emplastra ingreditur, nostrum potentiores effectum edet. In scabie tamen, ubi Δ is usus externus cauissimus esse debet, caute etiam cum nostrate mercantum erit, ne, ad interiora eam repellendo, variis sic stabibus periculosis ansam praebeamus. Tunc vero juxta Celeberrimum GEOFFROYI. c. p.229. ∇ a a $\text{\textcircled{Y}}$ ne Kermes residua per charram bibulam trajecta, ad scabiem, imperigines & alia cutis via sananda, tutius uti poterimus, cum enim alcalina eadem sit, abstergens, mundificans & cosmetica existet, sive in sordibus cutis auferendis desideratum suppeditabit auxilium. GLAUBERUS etiam panaceam suam, ∇ a calida immixtam, huic virtutem thermarum

marum conciliare, *Miracul. Mund.* p. 141. prædicat. Tandem usus Mechanicus Kermes usus, qua teste MEUDEKO I. c. p. 403. centesima pars grani ad Δ deaurandum sufficit, meritorum ipsius agmen claudat.

§. XXXIV.

Verum enim vero, cum vix non morbum, in quo Kermes non utilitatem quandam praefat, existere dixerimus, plurimis fortitan illud iuidem patinæ infar, veluti GLAUBERUS celebrare videbimus, quamvis ipse etiam GLAUBERUS *Pharm. Spag.* p. 68. nomen hoc justis limitibus incluserit, hinc, ut Medici rationales virgula censoria nos afficiant, metuendum erit. Verum est, nec culpam, nec culpæ poenam deprecaremur, nisi ea, que hac tenus proposuimus, certis cancellis circumvallare, & cautelis necessariis munire, animus nobis iuisset.

1. Non in omnibus morbis Kermes ita proficuum ac tutum esse censemus, ut non in illis præcipue febrilibus affectibus, ubi $\frac{1}{2}$ æ partes in sanguine jam primas partes obtinent, aut ubi etiam alcalinæ superiora loca occupant, illud contrarium esse credamus, cum $\frac{1}{2}$ eam & alcalinam sanguinis cratin, ob affinitatem & analogiam particularum, augere, adeoque febre magis accendere posset. Nequaque igitur in febribus ardentibus, cholericis & biliosis, in diarrœa etiam ac dyfenteria biliofa, aut ubicunque biliofa faburra in primis viis abundat, ut hoc post iracundiam prægressam accide-re solet, ipsius usus commodus exsift.

2. Multo minus in inflammatione, aut phlogistica diathesi ventriculi, aut aliis visceris, eidem vicini, hepatis v. g. diaphragmatis, lienis, mesenterii, ubi vomitus vel actu jam adevit, vel saltæ vomendi conatus præsentes sunt, exhiberi debet. Cum enim Kermes subinde nauseas, vomendi conatus, aut vomitus suscitet, vomitus vero in ventriculo æque ac vicinis visceribus spasmus & tensiones excitant, ha ita inducta spastica strictura irritationem jam præsentem, dolorem & inflammationem austiorem gravioremque redderent.

3. Ex hac etiam causa, si in his inflammationibus, aut in aliis quibuscumque, Kermes scopo antiphlogistico ruto uti volumus, formula $\frac{1}{2}$ erum, uti & potiuncularum, neutiquam convenient, utpote in quibus de dosi speciali, quam æger singulis vicibus accipit, certi esse non possumus, ni $\frac{1}{2}$ er cuilibet, jam in suas doses distinctas divisio, aut cochleari cuilibet potiuncula, demum sub ipsa exhibitione, certam Kermes dosim admisceamus. Nec tunc etiam adhuc, ne nauseam aut vomitus creet, satis securi erimus. Hinc in elegmatis formam cum $\frac{1}{2}$ eo amygd. dulc. spermat. cer. aut butyro cacao & syrupo dialth. capill. $\frac{1}{2}$ ris aliove potius Kermes redigendum est, aut etiam in pilularem gr. $\frac{1}{2}$ vel j. Kermes cum syrupo aut conserva quadam transformetur. Sic enim emetica & irritans ipsius vis, præcipue priori in formula involvitur, & ad tempus coercetur, ut, quando demum ven-

ventriculum innocue transiit, Kermes sui juris iterum fiat, tuncque in maf-
sam sanguineam intret, & optatum effectum absque ullo amplius noxa me-
tu edat. Imo, in hisce circumstantiis, ubi irritationem a $\ddot{\text{S}}$ ere nostro
metuimus, Δ illud, quod Lemeryana methodo extrahitur, prae vulgari Li-
geriano præferremus, aut edulcoratione & ablutione officiosa ac V de-
flagratione superfedere suaderemus, aut ex GOTTOFREDI præscriptione
rectificatum Kermes commendaremus.

4. In omnibus hisce inflammatorii, imo in aliis etiam acutis & exan-
thematicis febribus, in haemorrhagiis etiam, cum Δ in Kermes domini
um obtineat, omne vero Δ massam sanguineam rarefaciat, exagitet &
calefaciat, hic vero summus calor jam accensus sit, neutriquam culum
huncce præscribere convenient, ni plethora, orgasmus & expansio sanguinis
per repetias V.Snes sublata atque sedata fuerit, uti bene in GEOFFROY
I. c. p. 229. & in Scheda I. c. p. 26. illud etiam commendatur. Hinc non
nisi præmissis sanguinis missionebus, in inflammatorii, acutis & exanthema-
ticis febribus, Kermes usus tutus erit. Sic igitur, quando AZEVEDO in
thesi Parisina an in inflammationibus Kermes minerale. A. 1732. defensa, illud
in hisce morbis damnat, & thesi quarta Δ est & rarefactione sua sanguini-
nam protrudit, impulsione sanguinis adangerit inflamatio, dicit, & thesi
quinta ast Kermes minerale fluida exazando ita statim adangerit, ut regressus omnis
denegetur, ponit, si ita nude, & absque debitis cautelis, & præmissis sanguini-
nis ventilationibus, aliquis adminiculis mox memorandis, adhibetur, si
etiam in stagnatione summa in gangrenam jam vergente datur, ipsi uti-
que affentiremur, sed si generaliora remedia vel præmittuntur, vel con-
junguntur, si etiam stasis inflammatorio nondum ad $\alpha\kappa\mu\pi\eta$ pervenit, si que
non ita profunda adhuc stagnatio est, illud nocere posse neutriquam credimus.

5. Ut vero nimiam expandendi vim $\ddot{\text{S}}$ eris Carrhusiani fratris refringa-
mus, cum Ω nunquam non & cum absorbentibus erit maritandum, ut-
pote que ipsius clasticam vim cicurant, & temperantem, resolventem
ac diapnoicum ejusdem effectum egregie promovent.

6. Ideo etiam in copioso vehiculo, & cum multis diluentibus pro-
pinandum erit, ubi quidem loco vini ∇ as vel destillatas, vel juscula, vel
ptisanas, vel infusa theariformia præferimus, utpote quibus itidem vis tem-
perans, resolvens & diapnoica ejusdem eleganter promovetur. Hinc Clas-
tissimus GEOFFROY I. c. p. 229. obseruandum tamen non exhibendum esse
 $\ddot{\text{S}}$ erem inquit, nisi prius immunita fuerit debitum V.Snis sanguinea molles-
cens diluentibus medicamentis sufficenter diluatitur. Cum enim hoc $\ddot{\text{S}}$ ere Δ ea
pars sanguinis dividatur, effervescentiam & rarefactionem subito concipit, va-
sa jam repleta magis adhuc distenduntur: unde major agitus in sanguine & hu-
moribus, & congesiones in visceribus novæ. Non igitur exhibendus est, nisi im-
minuta fuerit plethora, nisi aperte & uberrimis diluentibus fluidiores sunt humores.
Et HOFFMANNUS Opus. Med. var. argum. P. 491. in genere autem obser-
van-

vandum, notat, omnia illa, quæ quantitatem nimiam humorum ad convenientem proportionem deducunt, & fluxilitatem humoribus afferunt, quando Δ Δ atum ipsius ∇ atum in usum trahitur, non negligenda simul esse. Et SENAC Cours de Chym. T. 2. p. 203. ubi metus est, ut Kermes adstringat, aut calefaciat, multum bibere, aut si colicam suscitat \odot sa afflumere suaderet.

7. Idcirco etiam, si alvus confitipara est, ante ejus usum, semper enemate referanda est. Sic enim omnis calefaciens & adstringens vis optimè praecavetur, ut illa cautela etiam in Scheda p. 28. inculcatur.

8. Quandocunque vero Kermes scopo emeticus, sive in febrium, sive in aliorum morborum initis, in plethorici subiectis prescribimus, illud semper notandum erit, quod V.Snes antea administrare necesse sit, ni enim plethoram per phlebotomiam minuamus, ex vomitorio inconsulte administrato, rupturas vasorum encephali, pulmonis, aut ventriculi, adeoque hæmorrhagias varias periculosas inducemos.

9. In gravidis etiam, herniis, hamoptycis & phthisicis personis, si quando Kermes pro coagulo sanguinis aut feri resolvendo in aliquo morbo indicatur, cautissime idem, & non nisi cum \odot sis mixtum, ut emefis praecaveatur, dandum est.

10. Si tandem, ut verbis Celeberrimi GEOFFROY I. c. p. 239. utamur, ex quacunque fibii preparati, adeoque & nostratis, dosi vomitus vehementius aut diuturnius, Δ ris vel Δ li gurta aliqui in ∇ vel prisana σ arbo ad graram aciditatem exhibeantur, statim fibii vis emerita infringitur, & vomitus ab' bocce remedio ruitus, quam ab opio sedatur. V. etiam juculis pinguis, \odot o amygd. dulc. aut laete vomitus facile fisti poterit. Δ na etiam, cum Δ cre Cartilhanorum maritata, ejus vim emeticam refrenare observantur.

S. XXXV.

Nunc vero, si oinna, qua de Kermes minerali hastenus dicta fuerunt, summatim colligimus, illud multiplici & explorata, imo eminentiori quam reliqua Δ a Δ ii, efficacia in medendo coruscare, quum in languoris & acutis morbis, aqae ac in lymphaticis & chronicis affectibus, icoipo antiphlogistico, resolvente, aperiente, evacuante, secretiones & excretiones promovente, & in solidorum struturis scopo antispasmodico, imo in externis etiam incommodis scopo dissecutore maximopere se se commender, sic stabilitum erit. Non tamen in omnibus in universum morbis illud adhiberi posse, nec etiam solum, absque præmissis, vel conjunctis aliis convenientibus auxiliis applicari debere, simul confessum fuit. Hoc vero non obstat, quo minus præ mulius aliis remedii in curando eidem palmarum concedamus, ita ut, si aliquid opera, aliquid auxili, aliquid artis in medicina positum est, illud in morbis acutis præter V.Snes, laxantia, diluentia, clymata & vesicatoria, a Δ o, camphora, opio & Kermes, in chronicis vero effectibus præter purgantia, clysmata, balnea, acidulas, Θ e, aut δ te im-pregnatas, a rheo, \odot io, china china & Kermes expectandum sit